



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL/SRP 017/2021 - PMSJP

Aos vinte dias do mês de julho de 2021, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.421.110/0001-40, sediada na Rua Marechal Assunção, nº. 116, Bairro Centro, CEP 68.360-000, Senador José Porfírio/PA, neste ato representado pelo Sr. **Dirceu Biancardi**, Prefeito Municipal de Senador José Porfírio, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS dos fornecedores abaixo elencados, vencedores do Pregão Presencial SRP nº. 017/2021 - PMSJP, sob o regime de compras pelo sistema de **Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e das Secretarias Jurisdicionadas**, observadas as disposições contidas nas Lei nº 10.520/2002, Leis Complementares nºs. 123/2006 e 147/2017, Decreto Federal 8.538/2015 e Decreto Municipal nº 009/2010, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1 - Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e das Secretarias Jurisdicionadas.

a) **J. S. MENDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº. 35.124.075/0001-69, com sede na Avenida Sandro Escarpalho, nº. 77, CEP 68.365-000, Bairro Novo Panorama, Anapú/PA, telefone: (93) 99126-0373, telefone do representante, representada pelo Sr. Jaqueline Silva Mendes, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado a Avenida Sandro Escarpalho, nº. 77, CEP 68.365-000, Bairro Novo Panorama, Anapú/PA, portador do RG nº. 3494463 PC/PA e CPF nº. 634.086.862-20.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPA MURAL	RADEX	76	CAIXA	6,41	487,16
	Especificação: Caixa com 100 unidades.					
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03	RADEX	129	UNIDADE	5,93	764,97
	Especificação: nas cores azul, preto e vermelho.					
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	RADEX	4009	UNIDADE	11,52	46.183,68
	Especificação: PLÁSTICO, TIPO SIMPLES, MATERIAL DE QUALIDADE.					
13	BORRACHA BRANCA	MERCUR	11260	UNIDADE	2,45	27.587,00
	Especificação: MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 50MM, LARGURA 20MM, COR BRANCA, TIPO MACIA.					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



14	BORRACHA BRANCA PONTEIRA	MERCUR	350	UNIDADE	0,30	105,00
15	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE	DELLO	420	UNIDADE	11,28	4.737,60
	Especificação: Confeccionada em polionda, 2 painéis impressos, cor preta, impermeável e lavável, dimensões: 350x245x135mm.					
16	CALCULADORA MÉDIA DE BOA QUALIDADE	KAZ	71	UNIDADE	39,50	2.804,50
	Especificação: Alimentada com pilha.					
17	CALCULADORA GRANDE DE BOA QUALIDADE	TRIS	57	UNIDADE	38,74	2.208,18
	Especificação: Alimentada com pilha.					
23	CARTOLINA CORES VARIADAS	VMP	10750	UNIDADE	1,27	13.652,50
	Especificação: MATERIAL EM CELULOSE VERGETAL, GRAMATURA 180G/M, TAMANHO 500X660MM					
24	CLIPS GALVANIZADO 2/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	BACCHI	366	CAIXA	3,65	1.335,90
25	CLIPS GALVANIZADO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	BACCHI	355	CAIXA	3,85	1.366,75
26	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 02	BACCHI	320	CAIXA	3,40	1.088,00
	Especificação: Caixa com 100 unidades.					
27	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 04	BACCHI	290	CAIXA	3,85	1.116,50
	Especificação: Caixa com 100 unidades.					
28	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 06	BACCHI	340	CAIXA	4,12	1.400,80
	Especificação: Caixa com 50 unidades.					
29	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº 08	BACCHI	360	CAIXA	4,28	1.540,80
	Especificação: Caixa com 25 unidades.					
30	COLA BRANCA 90ML	MAXXI COLA	217	UNIDADE	2,69	583,73
31	COLA GLITTER, CAIXA COM 06 CORES	BRW	140	UNIDADE	17,70	2.478,00
32	CORRETIVO LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE	BIC	155	UNIDADE	2,93	454,15
	Especificação: Cor branca					
33	ELÁSTICO EM BORRACHA-LIGA AMARELA N. 18	MERCUR	160	PACOTE	5,12	819,20



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	Especificação: Produzido através do látex, os elásticos são ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resistentes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc. pacote com 120 unidades.					
34	ENVELOPE A4	FORONI	1625	UNIDADE	1,26	2.047,50
35	ENVELOPE GIGANTE 310X410	FORONI	1000	UNIDADE	1,40	1.400,00
36	ENVELOPE MÉDIO	FORONI	1000	UNIDADE	1,20	1.200,00
37	ENVELOPE OFÍCIO A5	FORONI	900	UNIDADE	0,83	747,00
38	ESPIRAL Nº 09	MARPAX	480	UNIDADE	0,35	168,00
39	ESPIRAL Nº 12	MARPAX	480	UNIDADE	0,43	206,40
40	ESPIRAL Nº 14	MARPAX	480	UNIDADE	0,50	240,00
41	ESTILETE LÂMINA DE AÇO LARGO COM CABO DE PLÁSTICO	TRIS	323	UNIDADE	3,70	1.195,10
	Especificação: Tamanho médio.					
42	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PASTA	TRIS	200	UNIDADE	2,55	510,00
43	EVA CORES VARIADAS	IBEL	1100	UNIDADE	3,02	3.322,00
44	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA GALVANIZADO	KAZ	206	UNIDADE	3,90	803,40
45	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M	ALDEBRAS	725	UNIDADE	6,80	4.930,00
46	FITA ADESIVA FINA TRANSPARENTE	ALDEBRAS	150	UNIDADE	2,55	382,50
47	FOLHA DE ISOPOR DE 5MM	ISOESTE	160	UNIDADE	4,05	648,00
	Especificação: De boa qualidade.					
48	FOLHA DE ISOPOR DE 10MM	ISOESTE	1360	UNIDADE	6,85	9.316,00
	Especificação: FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50M, ESPESSURA 10MM					
49	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM	ISOESTE	1360	UNIDADE	12,46	16.945,60
	Especificação : FOLHA ISOPOR, MEDIDAS 1X0,50M, ESPESSURA 15MM					
50	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM	ISOESTE	160	UNIDADE	15,10	2.416,00
	Especificação: De boa qualidade.					
51	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM	ISOESTE	160	UNIDADE	21,85	3.496,00
	Especificação : De boa qualidade.					
58	LÁPIS PRETO	BRW	13860	UNIDADE	1,34	18.572,40
	Especificação: CORPO DE MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL, DUREZA GARGA B. FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, CARGA					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	GRAFITE PRETO Nº 2, CAIXA COM 72 UNIDADES					
68	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	VULCAM	160	METRO	6,20	992,00
69	PAPEL CONTACT COLORIDO	VULCAM	160	METRO	8,32	1.331,20
70	PAPEL CREPOM	MOOPEL	950	UNIDADE	1,63	1.548,50
	Especificação: celulose vegetal, 18g, tamanho 2m x 48cm.					
71	PAPEL VEGÊ RESMA COM 50 UNIDADES	SPIRAL	800	UNIDADE	29,35	23.480,00
75	PASTA CLASSIFICADORA		400	UNIDADE	4,63	1.852,00
76	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL 19MM	PLASCONY	300	UNIDADE	8,05	2.415,00
77	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL TRANSPARENTE 42MM	PLASCONY	200	UNIDADE	8,90	1.780,00
79	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO	PLASCONY	900	UNIDADE	4,20	3.780,00
	Especificação: Para papel A4. Cores variadas.					
82	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA PARA ARQUIVO	DELLO	1930	UNIDADE	3,65	7.044,50
84	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 25 FOLHAS	KAZ	70	UNIDADE	71,70	5.019,00
	Especificação: Possui 2 furos, Margem de 6mm, Fura até 25 folhas, Espaço entre furos 80mm, Dimensões 122x100x56mm.					
86	PINCEL ATÔMICO	RADEX	1695	UNIDADE	3,72	6.305,40
	Especificação : PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, CORES VAREADAS					
87	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO	GRAMP LINE	140	UNIDADE	4,23	592,20
	Especificação: Tamanhos diversos e de boa qualidade.					
90	PORTA TRECO EM ACRÍLICO (CLIPS, CANETA, ETC)	ACRINIL	110	UNIDADE	26,90	2.959,00
	Especificação: De boa qualidade. Tamanho médio.					
91	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 23X33CM	VMP	440	UNIDADE	28,65	12.606,00
93	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO	KAZ	300	UNIDADE	144,00	43.200,00
	Especificação: embalagem de 500ml. Cores Variadas e de boa qualidade.					
94	RÉGUA DE PLÁSTICO 30CM	KAZ	6045	UNIDADE	1,58	9.551,10
95	RÉGUA DE PLÁSTICO 50CM	KAZ	1330	UNIDADE	6,15	8.179,50



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



99	TINTA PARA CARIMBO (AZUL, PRETO E VERMELHO)	RADEX	934	UNIDADE	6,90	6.444,60
	Especificação: a base d'água, frasco com 60ml					
100	TINTA PARA TECIDOS	JOCAR OFFICE	90	UNIDADE	44,95	4.045,50
	Especificação: Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. pote de 15 ml com 6 cores.					
103	DVD-R	MULTILASER	50	UNIDADE	3,30	165,00
	Especificação : DVD-R gravável- Velocidade: 1x 16x- 120 min- 4.7 GB- Compatível com: Pc / Mac.					
104	MARCADOR 300 CD E DVD, PARA PLÁSTICO ACRÍLICO VINIL E VIDRO. PONTA FINA 1MM	PILOT	30	UNIDADE	4,94	148,20
105	PAPEL A4 (RESMA)	CHAMEX	2890	UNIDADE	31,00	89.590,00
	Especificação: Resma com 500 folhas. Tamanho 210mm x 297mm. 75g/m. De boa qualidade.					
110	MASSA PARA MODELAR 80GR	LEO E LEO	50	CAIXA	4,82	241,00
	Especificação: Caixa com 6 unidades, não tóxico.					
111	PAPEL SEDA	VMP	50	UNIDADE	0,45	22,50
113	PASTA COM ELÁSTICO (PLASTICO) 55 MM	PLASCONY	20	UNIDADE	9,93	198,60
115	FITA ADESIVA CREPE (18MMX50M)	ALDEBRAS	10	ROLO	7,30	73,00
116	FITA ADESIVA CREPE	ALDEBRAS	10	ROLO	19,00	190,00
	Especificação: Fita adesiva fabricada em crepe. Dimensão 50mm X 50m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
117	CAIXA ARQUIVO MORTO	POLYCART	750	UNIDADE	11,40	8.550,00
	Especificação: Pasta polionda pobrás, Dimensões: 250 x 130 x 350 mm					
119	FITA ADESIVA LARGA DE COR ESCURA 48MMX45M	ALDEBRAS	20	UNIDADE	7,43	148,60
120	COLA PARA ISOPOR 90GR	ACRILEX	10	UNIDADE	9,15	91,50
121	ESPIRAL Nº 17	MARPAX	50	UNIDADE	0,65	32,50
122	ESPIRAL 33 MM	MARPAX	50	UNIDADE	1,80	90,00
123	ESPIRAL 7 MM	MARPAX	50	UNIDADE	0,42	21,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



124	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA FIXA CRISTAL	MENO	10	UNIDADE	111,00	1.110,00
	Especificação: Material Poliestireno, Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 18x26,5x37,4cm, Peso líq. aproximado do produto (kg) 538g, Garantia do Fornecedor 3 meses, amplo espaço entre os andares.					
127	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO	GRAMP LINE	10	UNIDADE	5,93	59,30
	Especificação: De boa qualidade. Azul e preto.					
129	BLOCO DE ANOTAÇÕES - 38MM X 51MM	KAZ	60	UNIDADE	7,75	465,00
	Especificação: embalagem contendo 4 unidades, com 100 folhas cada.					
131	CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0	VMP	600	CAIXA	4,20	2.520,00
	Especificação: BOA QUALIDADE, RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6CM, CAIXA COM 25 UNIDADES.					
133	PRANCHETA EM POLIESTIRENO OFICIO	VMP	4	UNIDADE	28,65	114,60
138	ABRAÇADEIRA DE NYLON	FOXLUX	4	PACOTE	17,65	70,60
	Especificação: pacote com abraçadeira de nylon de 1m ou mais de comprimento.					
139	LACRE NUMERADO	VONDER	4	PACOTE	30,15	120,60
	Especificação: composição: Polipropileno; características: Numerado, com código impresso no produto, Medida aproximada: 16cm, Número não se repete, pacote com 100 unidades.					
143	APARELHO DISPENSADOR DE FITA ADESIVA	JOCAR OFFICE	400	UNIDADE	63,00	25.200,00
	Especificação: GRANDE EM POESTIRENO SERVE PARA FITAS 50cm.					
147	BARBANTE Nº 04 COM 400 GRAMAS	SÃO JOÃO	320	UNIDADE	31,00	9.920,00
149	BORRACHA DUAS CORES	MERCUR	11000	UNIDADE	0,75	8.250,00
	Especificação: BORRACHA APAGADORA, DUAS CORES, MEDINDO APROX. 05X02CM.					
156	CALCULADORA DE MESA	TRIS	400	UNIDADE	38,00	15.200,00
	Especificação: 12 DIGITOS, SEM BOBINA, PORTÁTIL, BATERIA SOLAR, PORCENTAGEM E RAIZ QUADRADA.					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



157	CANETA HIDROCOR	TRIS	10200	CAIXA	69,50	708.900,00
	Especificação: CONJUNTOR COM 12 CORES E 12 UNIDADES, TINTA LAVÁVEL, PONTA FINA, TAMPA VENTILADA ANTIASFIXIANTE, NÃO TÓXICA.					
158	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD'S	PILOT	600	UNIDADE	4,95	2.970,00
	Especificação: APLICAVEL EM IDENTIFICAÇÃO EM CD E DVD, ESCRITA FINA, CORES A SER DEFINIDA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL ATÓXICA, RESISTENTE A ÁGUA E DE SECAGEM RÁPIDA.					
159	CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0	BACCHI	500	CAIXA	3,50	1.750,00
	Especificação: BOA QUALIDADE, RESISTENTE, MEDIO, APROXIMADAMENTE 3CM, CAIXA COM 100 UNIDADES					
160	CLIPS GALVANIZADO Nº 4/0	BACCHI	500	CAIXA	3,82	1.910,00
	Especificação: BOA QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES					
161	CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0	BACCHI	500	CAIXA	4,08	2.040,00
	Especificação: BOA QUALIDADE, RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CM, CAIXA COM 50 UNIDADES					
171	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	44,00	13.200,00
	Especificação: ATÉ 9MM, 50M. EM PLASTICO SUPER RESISTENTE E SERRILHADA PARA CORTE MANUAL.					
172	ELÁSTICO LIGA TIPO LATEX DE BORRACHA Nº 18	MAMUTH	120	QUILO	41,20	4.944,00
	Especificação: ALTA RESISTENCIA, COR AMARELA.					
177	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 33MM	MARPAX	700	UNIDADE	1,75	1.225,00
	Especificação: BITOLA 33MM PARA FORMATO A4, CAPACIDADE DE ATÉ 250 FOLHAS					
178	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 40MM	MARPAX	700	PACOTE	44,00	30.800,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	Especificação: BITOLA 40MM, COM CAPACIDADE DE ENCADERNAÇÃO DE 350 FOLHAS, PACOTE COM 20 UNIDADES					
179	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 14MM	MARPAX	700	PACOTE	37,00	25.900,00
	Especificação: BITOLA 14MM X 350MM, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES					
180	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 20MM	MARPAX	700	PACOTE	62,00	43.400,00
	Especificação: BITOLA 20MM X 350MM, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES					
181	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 23MM	MARPAX	700	PACOTE	62,00	43.400,00
	Especificação: BITOLA 23MM X 100MM, NÚMERO ANÉIS, COR PRETA, PACOTE COM 60 UNIDADES					
182	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 25MM	MARPAX	700	UNIDADE	16,15	11.305,00
	Especificação: BITOLA 25MM X 350MM, COR PRETA, CAPACIDADE 160 FOLHAS					
183	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 29MM	MARPAX	700	UNIDADE	0,95	665,00
	Especificação: BITOLA 29MM X 320MM, NÚMERO DE ANÉIS 45, COR PRETA, CAPACIDADE 200 FOLHAS					
184	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 9MM	MARPAX	700	PACOTE	21,40	14.980,00
	Especificação: BITOLA 9MM X 300MM, NUMERO DE ANÉIS 30, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES					
185	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO - 50MM	MARPAX	700	UNIDADE	10,95	7.665,00
	Especificação: MATERIAL EM PVC - CLORETO DE POLIVINILA, BITOLA 50MM X 390MM, COR PRETA, CAPACIDADE 450 FOLHAS					
186	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 17MM	MARPAX	700	UNIDADE	1,80	1.260,00
	Especificação: BITOLA 17MM X 350MM, COR PRETA OU INCOLOR, CAPACIDADE 100					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	FOLHAS					
187	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 12MM	MARPAX	700	PACOTE	26,65	18.655,00
	Especificação: PACOTE COM 50 UNIDADES					
188	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - 7MM	MARPAX	700	PACOTE	27,00	18.900,00
	Especificação: BITOLA 7MM X 300MM, COR PRETA,CAPACIDADE 25 FOLHAS, PACOTE COM 100 UNIDADES					
200	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES-NACIONAL	LEO E LEO	6000	CAIXA	5,25	31.500,00
	Especificação: GIZ DE CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA, COM CORANTE ATÓXICA, COM 12 CORES					
208	MASSA MODELAR	LEO E LEO	4000	CAIXA	7,35	29.400,00
	Especificação: COMPOSIÇÃO: ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CERAIS E CLORETO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO 12 BASTÕES, 12 CORES, COR SORTIDA, ATÓXICA					
210	PAPEL ALMAÇO BRANCO	CREDEAL	600	PACOTE	49,00	29.400,00
	Especificação: PACOTE COM 200 FOLHAS, COR BRANCA					
218	PAPEL SEDA - VARIAS CORES	VMP	400	PACOTE	0,84	336,00
	Especificação: dimensões 48x60cm					
219	PASTA ABA ELÁSTICA	DELLO	800	UNIDADE	8,15	6.520,00
	Especificação: com dorso de 17mm, 100% plástica pp, espessura 0,45mm, textura, super line dimensões do produto acabado de 245 de largura, 335 altura, 17 dorso. cor transparente					
220	PASTA ARQUIVO PAPELÃO	VMP	800	UNIDADE	18,35	14.680,00
	Especificação: MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, COR PRETA, APLICAÇÃO DE DOCUMENTO, PRENDEDOR INTERNO/ALAVANCA/COM DOIS FUROS, ALTURA 350mm, LOMBADA 45mm.					
224	PASTA	VMP	800	UNIDADE	4,35	3.480,00
	Especificação: aba com elástico, tamanho Ofício em papel triplex, dimensão: 56x36cm, aberta: 250g, plastificação brilho de proteção, 4x0					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



226	PILHA PALITO ALCALINA	ELGIN	250	PACOTE	19,05	4.762,50
	Especificação: MODELO AAA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES					
227	PILHA RECARREGÁVEL AA	ELGIN	250	PACOTE	74,50	18.625,00
	Especificação: pequena, de 1,2v x 2,500 mah, pacote com duas unidades.					
228	PILHA ALCALINA AA	ELGIN	250	UNIDADE	12,10	3.025,00
	Especificação: MODELO AA, TENSÃO 1,5V CARACTERISTICAS ADICIONAIS, NÃO RECARREGÁVEL. EMBALAGEM COM 2 PEÇAS					
229	PINCEL DESENHO	LEO E LEO	120	UNIDADE	4,25	510,00
	Especificação: MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDA NÁILON, TAMANHO 14					
230	PINCEL Nº 10 PARA TECIDO	LEO E LEO	120	UNIDADE	3,90	468,00
231	PINCEL Nº 12	LEO E LEO	120	UNIDADE	4,05	486,00
	Especificação: CERDAS DE PELO DE ORELHA DE BOI, CABO VERMELHO, CABO LONGO EM MADEIRA VERMELHA, VIRALA DE ALUMINIO E FORMATO CHATO DE 1ª QUALIDADE.					
232	PINCEL Nº 6	LEO E LEO	120	UNIDADE	3,60	432,00
	Especificação: PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 6					
235	PORTA LÁPIS	ACRINIL	400	UNIDADE	25,00	10.000,00
	Especificação: EM ACRÍLICO FUMÊ, COM DUAS DIVISÕES					
236	PORTA LÁPIS COM 3 DIVISÕES	ACRINIL	400	UNIDADE	27,00	10.800,00
	Especificação: EM ACRÍLICO FUMÊ					
237	RÉGUA ESCRITORIO 60CM	KAZ	800	UNIDADE	21,00	16.800,00
	Especificação: MATERIAL EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO 60 CM, GRADUAÇÃO, CENTIMETRO CM/POL, MATERIAL FLEXIVEL					
240	TINTA GUACHE	RADEX	800	CAIXA	6,95	5.560,00
	Especificação: Caixa com 06 potes pequenos 15ml, de boa qualidade.					
245	TRANSFERIDOR 360º CHANFRADO	WALEU	800	UNIDADE	3,90	3.120,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	Especificação: CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM APROXIMADAMENTE 12CM DE DIÂMETRO E 3MM					
246	TRANSFERIDOR 180°	WALEU	800	UNIDADE	2,75	2.200,00
	Especificação: TRANSPARENTE, COM NO MINIMO 12CM DE DIÂMETRO, GRADUAÇÃO DE 0,5 GRAUS.					
247	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	COMPACTO	400	CAIXA	60,00	24.000,00
	Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
248	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	COMPACTO	400	CAIXA	60,00	24.000,00
	Especificação : CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES					
249	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	COMPACTO	400	CAIXA	60,00	24.000,00
	Especificação : CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA 50 UNIDADES.					
VALOR GERAL						1.702.951,32

b) **INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 22.980.346/0001-36**, com sede na Avenida Djalma Dutra, nº. 1918, Sala B, CEP 68.371-163, Bairro Centro, Altamira/PA, telefone: (93) 3515-3355, representada pelo Sr. Daniel Gois Sporn, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado a Rua Mendonça, nº. 3687, Bairro Sudam II, Altamira/PA, portador do RG nº. 4404880 2ª Via PC/PA e CPF nº. 667.729.902-34.



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
4	APONTADOR SIMPLES COM RESERVATÓRIO	LEO E LEO	130	UNIDADE	0,78	101,40
5	BALÃO	PIC PIC	910	PACOTE	10,05	9.145,50
	Especificação: Pacote com 50 unidades, cores sortidas					
6	BANDEJAS DUPLAS PORTA PAPEL FIXA EM ACRÍLICO	WALEU	50	UNIDADE	55,95	2.797,50
7	BARBANTE Nº 04, ROLO COM 400GRAMAS	TEXTIL	80	UNIDADE	29,50	2.360,00
8	BATERIA PARA MICROFONE DE PRIMEIRA QUALIDADE	ELGIN	505	UNIDADE	29,90	15.099,50
9	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA	LEO E LEO	120	UNIDADE	1,00	120,00
	Especificação: bastão de 8mm.					
10	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	LEO E LEO	110	UNIDADE	2,45	269,50
	Especificação: bastão de 11,2mmX30cm.					
11	BLOCO AUTO ADESIVO 4 UNIDADES	JOCAR OFFICE	210	PACOTE	7,50	1.575,00
	Especificação: bloco auto adesivo com 04 blocos de 38mm x 50mm com 100 folhas cada.					
12	BLOCO CUBO LEMBRETE 85X85MM	ORIOS	220	CAIXA	17,30	3.806,00
	Especificação: Bloco de lembretes sem pauta, Cores sortidas (5 cores), Contém 700 folhas, com 50g/m, Tamanho 85mmx 85mm.					
18	CANETA AZUL-UNIDADE	COMPACTOR	2200	UNIDADE	1,52	3.344,00
	Especificação: Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. - Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).					
19	CANETA PRETA-UNIDADE	COMPACTOR	2050	UNIDADE	1,35	2.767,50
	Especificação: Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. - Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).					
20	CANETA VERMELHA-UNIDADE	COMPACTOR	950	UNIDADE	1,35	1.282,50
	Especificação: Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. - Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).					
21	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COLORIDA	KAZ	1000	PACOTE	64,90	64.900,00
	Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.					
22	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE	KAZ	380	PACOTE	64,85	24.643,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	Especificação : Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.					
52	GIZ DE CERA TIPO BASTÃO COM 6 UNIDADES	LEO E LEO	140	CAIXA	3,00	420,00
53	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS-26/6	JOCAR OFFICE	602	UNIDADE	19,35	11.648,70
	Especificação : Grampeador Metal, 26/6, p/20 folhas.					
54	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS	JOCAR OFFICE	115	UNIDADE	117,90	13.558,50
	Especificação: Quantidade de folhas simultâneas: 100 Folhas, Material: metal com algumas partes revestidas por borracha e plástico, Base reforçada para aumentar estabilidade.					
55	GRAMPO 26/6 PRATA CAIXA C/5000	JOCAR OFFICE	352	CAIXA	8,75	3.080,00
	Especificação: O Grampo 26/6 Cobreado é produzido com arame cobreado de alta resistência. Camada controlada de adesivo. Resistência e maciez na hora de grampear.Cx C/5000 unidades.					
56	GRAMPO TRILHO 80MM PARA PASTA SUSPensa	JOCAR OFFICE	345	CAIXA	10,50	3.622,50
	Especificação : Corpo metálico, com trava e ajuste, caixa com 50 unidades.					
57	LÁPIS GRAFITE	LEO E LEO	1800	UNIDADE	1,72	3.096,00
	Especificação : Lápis Grafite Graduado Jumbo 10mm 6B					
59	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CAIXA COM12 UNIDADES	LEO E LEO	6150	CAIXA	8,25	50.737,50
	Especificação : LAPÍIS DE COR DE MADEIRA, GRANDE , CAIXA COM 12 CORES					
60	LIVRO ATA 50 FOLHAS	SÃO DOMINGOS	225	UNIDADE	14,20	3.195,00
61	LIVRO ATA 100 FOLHAS		293	UNIDADE	19,95	5.845,35
	Especificação: LIVRO ATA, MATERIA PAPEL SULFITE, COM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75G, MEDINDO 297X297MM,CARACTERISTICAS ADICIONAIS NUMEROS E COSTURADO					
62	LIVRO ATA 200 FOLHAS	SÃO DOMINGOS	245	UNIDADE	42,00	10.290,00
	Especificação : LIVRO ATA PAUTADO COM 200 FOLHAS, PAPEL SULFITE, 75G, 297X210MM					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



63	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 100 FLS	SÃO DOMINGOS	527	UNIDADE	25,70	13.543,90
	Especificação: Livro protocolo de correspondência, Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs, Cor preta e azul;					
64	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES	JOCAR OFFICE	1467	UNIDADE	2,60	3.814,20
	Especificação: CANETA MARCA-TEXTO Á BASE D'ÁGUA: CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER FLUORECENTE, SECAGEM RÁPIDA, TRAÇO DE 5MM, PODENDO VARIAR PARA +/- 1MM.					
65	MOLHA DEDO	KAZ	120	UNIDADE	3,05	366,00
	Especificação : Composição: Ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática.					
66	PAPEL 40 KG	REIPEL	2400	UNIDADE	1,63	3.912,00
	Especificação : CORES VARIADAS, TAMANHO 66X96CM					
67	PAPEL A-4 DIMENSÕES 210 X 297MM	CHAMEX	2000	RESMA	31,00	62.000,00
	Especificação: Alcalino, alta alvura, formato A - 4, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante.					
72	PASTA A/Z GRANDE	POLYCART	1000	UNIDADE	35,65	35.650,00
73	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO	KAZ	2000	UNIDADE	95,00	190.000,00
	Especificação: MATERIAL EM PLASTICO TRANSPARENTE, TIPO SANFONA, TAMANHO 350mm X 240mm X 65mm, COR CRISTAL, 30 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO					
74	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES	DELLO	350	UNIDADE	30,85	10.797,50
	Especificação: De boa qualidade.					
78	PASTA ELÁSTICO EM PAPELÃO	POLYCART	900	UNIDADE	2,95	2.655,00
80	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO LARGO	POLYCART	550	UNIDADE	35,50	19.525,00
81	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO MÉDIO	POLYCART	450	UNIDADE	18,20	8.190,00
83	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES	JOCAR OFFICE	505	UNIDADE	5,15	2.600,75
	Especificação : percevejo lotanado Nº4					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



85	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PARA 60 FOLHAS	BRW	230	UNIDADE	165,00	37.950,00
	Especificação: 100% mecanismo e barra de metal, Sistema de trava da alavanca, Escotilha para esvaziar resíduos.					
88	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO DE 8MM	JOCAR OFFICE	130	UNIDADE	66,70	8.671,00
89	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO 11,2MM	JOCAR OFFICE	130	UNIDADE	39,50	5.135,00
92	QUADRO BRANCO MÉDIO	W MIL	15	UNIDADE	294,00	4.410,00
96	TESOURA DE PICOTAR GRANDE EM INOX	LEO E LEO	365	UNIDADE	90,50	33.032,50
	Especificação: TIPO ZIG ZAG, 8 POLEGADAS, TAMANHO 22CM, COR PRETA.					
97	TESOURA ESCOLAR INOX	LEO E LEO	5590	UNIDADE	3,85	21.521,50
	Especificação: tamanho 13cm, aço inoxidável, cabo de polipropileno, preto, ponta arredondada					
98	TESOURA MULTIUSO INOX CABO DE PLÁSTICO	LEO E LEO	70	UNIDADE	12,80	896,00
101	TNT CORES DIVERSAS	SANTA FÉ	1000	METRO	4,10	4.100,00
102	CD-R	ELGIN	40	UNIDADE	2,85	114,00
	Especificação: Mídia gravável- Capacidade de 700MB ou 80 minutos- Velocidade de gravação de 52x - Diâmetro da mídia: 120mm					
106	PLÁSTICO ADESIVO 45CMX2M	LEO E LEO	30	UNIDADE	17,25	517,50
107	TESOURA PARA USO GERAL EM INOX	JOCAR OFFICE	65	UNIDADE	14,25	926,25
	Especificação: Tesoura Com Lâmina De Aço Inoxidável E Cabo De Polipropileno. Lâmina 7 Polegadas Com Maior Durabilidade Do Fio Devido Ao Tratamento Térmico.					
108	FITILHO COLORIDO	RAIOD'SOL	30	UNIDADE	3,00	90,00
	Especificação: Rolo contém 50 metros, Espessura: 4mm.					
109	FELTRO	SANTA FÉ	30	METRO	23,00	690,00
112	PAPEL CARBONO FORMATO A4	KAZ	606	CAIXA	51,00	30.906,00
	Especificação: Caixa com 100 folhas (dimensão: 210x297mm).					
114	PASTA ARQUIVO	POLYCART	890	UNIDADE	3,60	3.204,00
	Especificação: MATERIAL CARTÃO PRENSADO, TIPO SUSPENSÃO, TAMANHO 240mm x 35mm, COR CASTANHA, PRENDENDOR INTERNO TRILHO					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



118	CANETA ESFEREOGRAFICA AZUL	COMPACTOR	10	CAIXA	62,00	620,00
	Especificação: CANETA CORPO TRANSPARENTE, COR AZUL, COM 50 UNIDADES					
125	FITA CREPE COLORIDA	EMBALANDO	10	UNIDADE	1,40	14,00
126	FITA DUPLA FACE	EMBALANDO	1206	UNIDADE	16,30	19.657,80
	Especificação: FITA ADESIVA, MATERIA PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 24MM, COMPRIMENTO 30M, INCOLOR.					
128	AGENDA EXECUTIVA	FORONI	6	UNIDADE	30,50	183,00
	Especificação: comprimento x largura: 164mm x 117mm, tipo de encadernação: espiral, capa dura, com 160 folhas					
130	CADERNO CAPA DURA PEQUENO	CREDEAL	10	UNIDADE	6,20	62,00
	Especificação: com 96 folhas, medindo 140mm x 202mm.					
132	ENCADERNADORA (PERFURADORA) PARA ESPIRAIS	EXMASTER	5	UNIDADE	1.350,00	6.750,00
	Especificação: permite perfurações de 12 a 17 folhas por vez; capacidade: 250 folhos/50mm; tamanho da folha: A4; quantidade de furos ajustável: 46 ou 49 furos; capacidade de perfuração: 17 folhas de 70gr, 16 folhas de 75gr ou 13 folhas de 90gr, formato do furo: furo redondo de 4mm; guias de ajuste.					
134	PILHA AA (PEQUENA)	ELGIN	48	UNIDADE	11,70	561,60
	Especificação: Modelo: AA, alcalina. Dimensões aproximadas: 10x11x2 cm. Embalagem contendo 1 cartela com 2 Pilhas.					
135	PAPEL A4	CHAMEX	410	CAIXA	310,00	127.100,00
	Especificação: 10 Resmas com 500 folhas cada. Tamanho 210mm x 297mm. 75g/m. De boa qualidade.					
136	PAPEL VERGÉ BRANCO	OFF PAPER	404	CAIXA	29,50	11.918,00
	Especificação: Tamanho 210x297mm, celulose vegetal, cor branca, 180g, caixa com 50 folhas					
137	FITA ZEBRADA 200MT	EMBALANDO	36	UNIDADE	35,00	1.260,00
140	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 COR AZUL	KAZ	200	UNIDADE	6,25	1.250,00
	Especificação: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, ENTINTADA, TAMANHO 17cm x 10cm azul					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



141	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 COR PRETA	KAZ	200	UNIDADE	6,50	1.300,00
	Especificação: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, ENTINTADA, TAMANHO 17cm x 10cm COR PRETA					
142	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 COR VERMELHA	KAZ	200	UNIDADE	6,50	1.300,00
	Especificação: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, ENTINTADA, TAMANHO 17cm X 10cm, COR VERMELHA					
144	APONTADOR DE LÁPIS	LEO E LEO	20000	UNIDADE	0,74	14.800,00
	Especificação: MATERIAL EM PLASTICO, TIPO SIMPLES, MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO PEQUENO.					
145	BANDEJA PARA DOCUMENTOS	ACRINIL	200	UNIDADE	34,00	6.800,00
	Especificação: EM ACRILICO SIMPLES COM UMA CAMADA, TAM. APROX. 220X176cm.					
146	BANDEIJA PARA DOCUMENTOS COM TRÊS CAMADAS	ACRINIL	200	UNIDADE	108,00	21.600,00
	Especificação: EM ACRILICO SIMPLES COM TRÊS CAMADAS TAM. APROX. 220X176cm.					
148	BLOCO DE RECADOS AUTO ADESIVO	JOCAR OFFICE	800	BLOCO	13,50	10.800,00
	Especificação: BLOCO COM 4 CORES DE 38X50cm, PACOTE COM 100 FOLHAS.					
150	CARDENO UNIVERSITARIO	CREDEAL	4200	UNIDADE	24,00	100.800,00
	Especificação: 12 MATÉRIAS, COM 240 FOLHAS, CAPA DURA, EM PAPEL BRANCO, ESPIRAL EM ARAME, MEDINDO 275MM X 200MM.					
151	CADERNO DE CALIGRAFIA	CREDEAL	4200	UNIDADE	1,90	7.980,00
	Especificação: 40 FOLHAS, MEDINDO 202MM X 140MM					
152	CADERNO TIPO ESCOLAR	CREDEAL	4200	UNIDADE	8,50	35.700,00
	Especificação: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, 140 FOLHAS, MEDINDO 280MM X 205MM.					
153	CAIXA ARQUIVO	POLYCART	1200	UNIDADE	11,50	13.800,00
	Especificação: CORES VARIADAS					
154	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA	POLYCART	800	UNIDADE	41,00	32.800,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	Especificação: EM POLIPROPILENO IMPERMEAVEL DE BOA QUALIDADE, DESMONTAVEL NO TAMANHO MÉDIO, DIMENSÕES AROX. 38X29X4CM, COM PESO MINIMO: 608g, CORES.					
155	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE	POLYCART	800	UNIDADE	54,80	43.840,00
	Especificação: EM POLIPROPILENO IMPERMÉAVEL DE BOA QUALIDADE, DESMONTAVEL, NO TAMANHO GRANDE DIMENSÕES APROX. 29,5X41,5X43,5CM, CORES VARIADAS. GARANTIA MINIMA DE 06 MESES.					
162	COLA BASTÃO QUENTE FINO	LEO E LEO	1100	UNIDADE	1,05	1.155,00
	Especificação: COLA BASTÃO QUENTE FINO SILICONADA PARA APLICADOR DE COLAR QUENTE GL-1/F (FINA). RESINAS, GLICÓIS E PETROLEO. DIMENSÕES 1X1X30CM.					
163	COLA BASTÃO QUENTE GROSSA	LEO E LEO	1100	UNIDADE	2,50	2.750,00
	Especificação: COLA BASTÃO QUENTE FINO SILICONADA PARA APLICADOR DE COLAR QUENTE GL-1/F (GROSSA). RESINAS, GLICÓIS E PETROLEO. DIMENSÕES 11MM X 30CM.					
164	COLA BASTÃO RETRÁTIL	LEO E LEO	1100	UNIDADE	1,90	2.090,00
	Especificação: CORPO EM PLASTICO, CONTENDO 9G					
165	COLA BRANCA DE 1 LITRO	FRAMA	300	UNIDADE	18,00	5.400,00
	Especificação: A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA, NÃO TÓXICA, LAVAVEL					
166	COLA DE ISOPOR	FRAMA	700	UNIDADE	9,40	6.580,00
	Especificação: EMBALAGEM COM 90GM, SOLÚVEL EM ÁLCOOL, SECAGEM NO AR, NÃO RESISTENTE A LAVAGENS					
167	COLA DE PAPEL	FRAMA	700	UNIDADE	10,70	7.490,00
	Especificação: COLA BRANCA, NÃO TÓXICA, Á BASE DE ACETATO DE POLIVINILA, 500ML					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



168	COLA GLITTER	LEO E LEO	300	CAIXA	17,70	5.310,00
	Especificação: CORES VARIADAS, CAIXA COM 6 UNIDADES/23G					
169	COMPASSO ESCOLAR EM METAL	LEO E LEO	300	UNIDADE	13,30	3.990,00
	Especificação: TRAVA QUE PERMITE TRAZER VARIAS CIRCUNFERÊNCIA DO MESMO DIAMENTRO, PROTEÇÃO PARA A PONTA SECA.					
170	CORRETIVO LIQUIDO	IRIS	1100	CAIXA	33,00	36.300,00
	Especificação: A BASE D'ÁGUA, COM PIGMENTOS BRANCOS E POLIACETATO DE VINILA, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM COM 18ML					
173	ENVELOPE BRANCO ÓFICIO	SCRITY	2000	UNIDADE	1,20	2.400,00
	Especificação: ENVELOPE BRANCO PARA ÓFICIO 299MM X 144MM, GRAMATURA 75G/M					
174	ENVELOPE BRANCO	SCRITY	2000	UNIDADE	0,95	1.900,00
	Especificação: PAPEL LINHO, 180G, TIPO CONVITE, TAMANHO 162MM X 229M					
175	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT	SCRITY	2000	UNIDADE	1,10	2.200,00
	Especificação: ENVELOPES CONFECCIONADOS EM PAPEL KRAFT NATURAL COM ABERTURA PELO LADO MENOR NA MEDIDA APROXIMADA DE 229MM X 324MM, GRAMATURA DE 80G/M, COR PARDO					
176	ENVELOPE KRAFT AMARELO	SCRITY	2000	UNIDADE	1,20	2.400,00
	Especificação: PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75G/M, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 250MM, LARGURA 180MM, COR AMARELO OURO					
189	ESQUADRO ESCOLAR	WALEU	300	UNIDADE	2,85	855,00
	Especificação: EM POLIESTIRENO COM ESCALA GRAVA POR TRANSPARÊNCIA DE IMAGEM, GARANTINDO ALTA PRECISÃO. ESQUADRO 45°X21CM, PRODUTO CERTIFICADO POR INMETRO					
190	ESTILETE LARGO	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	3,80	1.140,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	Especificação: COMPOSIÇÃO/MATERIAL: METAL; LÂMINA 18 MM DE LARGURA, CORPO; LARGO, COR AMARELO. CONTEUDO DA EMBALAGEM; 1 ESTILETE; DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) A X L X P: 15,50 X 4,5 X 2 CM; DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) A X L X P: 20,7 X 2,3CM; PESO LIQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO (KG): 70G; PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (KG): 85G					
191	ESTILETE ESTREITO	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	2,40	720,00
	Especificação: LÂMINA RETRATIL COM 9MM DE LARGURA, CONTEM TRAVA DE SEGURANÇA E FORMATO ANATÔMICO					
192	ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA	PIMACO	1100	CAIXA	25,80	28.380,00
	Especificação: PERMANENTE, TAMANHO (MM) 15,0X26,0					
193	ESTRATOR DE GRAMPOS - PIRANHA	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	8,00	2.400,00
	Especificação: MATERIAL EM AÇO, TIPO PIRANHA, TRATAMENTO SUPERFICIAL REVESTIMENTO PLASTIFICADO COR PRETA					
194	ESTRATOR DE GRAMPOS - ESPÁTULA	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	4,10	1.230,00
	Especificação: MATERIAL EM METAL, TIPO ESPÁTULA , TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 16 MM					
195	E.V.A COM GLITER	LEO E LEO	700	UNIDADE	11,00	7.700,00
	Especificação: PLACAR COM 3MM, 40X55CM, ESTAMPAS DIVERSAS					
196	E.V.A CORES VARIADAS	LEO E LEO	1200	UNIDADE	3,80	4.560,00
	Especificação: PLACA 3MM, 40 X 55CM, CORES VARIAS (CORES LISA):BRANCO, AMARELO CLARO, AMARELO ESCURO, PRETO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO, MARROM, LARANJA, ROSA PINK, ROSA CLARO, LILÁS,					



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	ROXO, BEGE, VERDE LIMÃO.					
197	E.V.A - ESTAMPAS DIVERSAS	LEO E LEO	1200	UNIDADE	11,80	14.160,00
	Especificação: PLACA 3MM, 40 X 55CM					
198	FITA DUREX	EMBALANDO	1200	UNIDADE	2,75	3.300,00
	Especificação: FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE, TAMANHO 12MM X 50M, ALTA QUALIDADE, COM O PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.					
199	FITA CREPE	EMBALANDO	1200	UNIDADE	7,50	9.000,00
	Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 18MM, COMPRIMENTO 50M, COR BRANCA					
201	GRAMPEADOR - 23/6 ATÉ 30 FOLHAS	JOCAR OFFICE	400	UNIDADE	22,50	9.000,00
	Especificação: GRAMPEADOR PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE ATÉ 30 FOLHAS, MATERIAL, TIPO METALICO, TAMANHO DOS GRAMPOS 23/6					
202	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/6	BRW	800	CAIXA	7,50	6.000,00
	Especificação: COM CAPACIDADE DE ATÉ 30 FOLHAS, MATERIAL TIPO METALICO, TAMANHO GRAMPO 23/6, CAIXA COM 1.000 GRAMPOS					
203	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/13	BRW	800	CAIXA	32,00	25.600,00
	Especificação: COM CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS, MATERIAL TIPO METALICO, TAMANHO DO GRAMPO 23/13, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS					
204	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 26/6	JOCAR OFFICE	800	CAIXA	2,70	2.160,00
	Especificação: GRAMPO GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 1.000 UNIDADES					
205	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO	POLYCART	400	PACOTE	22,00	8.800,00
	Especificação: PLÁSTICO BRANCO, 80MM, PARA 200 FOLHAS, 75GR, TIPO ROMEU E JULIETA, CAIXA.					
206	GRAMPO TRILHO METAL	JOCAR	400	CAIXA	19,00	7.600,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



		OFFICE				
	Especificação: MATERIAL EM METAL, TAMANHO 80MM, CAPACIDADE ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL, 75G, CAIXA COM 50 UNIDADES					
207	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	JOCAR OFFICE	1650	UNIDADE	5,80	9.570,00
	Especificação: RECARREGAVÉL, PONTA 4.0 MM, COM OPÇÃO DE TINTAS NAS CORES PRETA, AZUL, VERMELHO E VERDE.					
209	FURADOR DE PAPEL	JOCAR OFFICE	400	UNIDADE	184,00	73.600,00
211	PAPEL CAMURÇA	REIPEL	600	PACOTE	38,00	22.800,00
	Especificação: VARIAS CORES, PACOTE COM 25 FOLHAS					
212	PAPEL CELOFONE COLORIDO	KAZ	600	UNIDADE	6,33	3.798,00
	Especificação: tamanho 70x80cm, cores sortidas					
213	PAPEL COLOR SETE	VMP	400	PACOTE	21,00	8.400,00
	Especificação: tamanho A4, cores variadas, pacote com 50 folhas					
214	PAPEL KRAFT NATURAL	REIPEL	600	PACOTE	185,00	111.000,00
	Especificação: 80g					
215	PAPEL LAMINADO DOURADO	REIPEL	700	UNIDADE	1,60	1.120,00
	Especificação: Tamanho 59cm x 45cm					
216	PAPEL LAMINADO PRATA	REIPEL	700	UNIDADE	1,60	1.120,00
	Especificação: tamanho 60cm x 50cm					
217	PAPEL QUADRICULADO 200 X 275MM	CREDEAL	360	PACOTE	49,50	17.820,00
	Especificação: pacote com 400 folhas					
221	PASTA LOMBO LARGO	POLYCART	800	UNIDADE	35,00	28.000,00
	Especificação: PARA ARQUIVAMENTO EM PAPELÃO SUPER RESISTENTE, NA COR PRETA MEDINDO 35cm DE ALTURA, 8cm DE LOMBO, 27cm DE LARGURA, COM PORTA ETIQUETA NO LOMBO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, BORDA INFERIOR EM AÇO, APRESENTANDO GARANTIA DE QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE INTERMINADO					
222	PASTA GRAMPO TRILHO	POLYCART	800	UNIDADE	4,00	3.200,00
	Especificação: ME PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO A4					
223	PASTA SUSPensa PARA	POLYCART	1200	UNIDADE	4,00	4.800,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	ARQUIVO					
225	PERFURADOR PAPEL	CAVIA	170	UNIDADE	268,00	45.560,00
	Especificação: MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 150FLS, FUNCIONAMENTO MANUAL, ESCALA AJUSTAVEL, DOIS FUROS					
233	PISTOLA ELÉTRICA EM PLÁSTICA	JOCAR OFFICE	160	UNIDADE	26,00	4.160,00
	Especificação: PARA COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENO, PARA BASTÃO FINO					
234	PISTOLA PROFISSIONAL PARA COLA QUENTE	JOCAR OFFICE	160	UNIDADE	35,00	5.600,00
	Especificação: BASTÃO GROSSO DE 11,2mm, COM TENSÃO BIVOLT DE 110V/220V E POTÊNCIA DE 11-30W.					
238	TESOURA DE COSTURA	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	12,00	3.600,00
	Especificação: MATERIAL AÇO INOX, TAMANHO 8 POL, COMPRIMENTO 20CM					
239	TESOURA DE COSTUREIRA	JOCAR OFFICE	300	UNIDADE	30,00	9.000,00
	Especificação: TAMANHO GRANDE, LÂMINA DE AÇO, CABO EMBORRACHADO, FORMATO 19 A CM.					
241	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO	RADEX	1200	UNIDADE	225,00	270.000,00
	Especificação: UNIDADE DE 1 LITR, DE FACIL REMOÇÃO UTILIZANDO PARA REABASTECER TODAS AS MARCAS DE PINCEL,COR A SER DEFINIDA NO ATO DA ENTREGUA.					
242	TINTA REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO	JOCAR OFFICE	320	CAIXA	97,00	31.040,00
	Especificação: COR AZUL, 20ML, CAIXA COM 12, DE BOA QUALIDADE.					
243	TINTA REABASTECER PARA PINCEL QUADRO BRANCO – VERMELHA	JOCAR OFFICE	320	CAIXA	97,00	31.040,00
	Especificação: COR VERMELHA, 20 ML, CAIXA COM 12, BOA QUALIDADE.					
244	TECIDO TNT	SANTA FÉ	320	ROLO	196,00	62.720,00
	Especificação: COM 50 METROS, CORES VARIADAS.					
250	APONTADOR DE LÁPIS COM	LEO E LEO	6000	UNIDADE	16,60	99.600,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	DEPOSITO					
	Especificação: Depósito transparente, em resina termoplástica e lâmina de aço temperado, com furo cônico, caixa com 24 unidades					
251	BALÃO DE FESTA - TAM. 5	PIC PIC	4000	PACOTE	11,70	46.800,00
252	BALÃO DE FESTA - TAM. 7	PIC PIC	2000	PACOTE	10,60	21.200,00
253	BALÃO DE FESTA - TAM. 9	PIC PIC	2000	PACOTE	14,00	28.000,00
254	BALÃO DE FESTA - TAM. 10	PIC PIC	2000	PACOTE	19,80	39.600,00
255	PASTA INDIVUAL DE ALUNO	POLY CART	6000	UNIDADE	4,00	24.000,00
VALOR GERAL						2.423.537,45

1.2 - Detalhamentos do objeto constam no Edital, seus anexos, documentos e proposta comercial da empresa classificada em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados para a formação de cadastro de reserva, que são parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, a fim de atender ao quantitativo total estimado para a contratação.

1.3 - Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

Parágrafo primeiro - Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedor classificado:

CLÁUSULA II – DOS QUANTITATIVOS, PREÇOS E FORNECEDORES CLASSIFICADOS

2.1-Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedores classificados:

Parágrafo primeiro - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses previstas nos artigos 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente comprovadas as situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo segundo- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



Parágrafo segundo - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo terceiro - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura e término em 20 do mês de julho de 2022.

3.2 - Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Órgão Gerenciador e pelos Órgãos Participantes, durante sua vigência.

CLÁUSULA IV- DA ENTREGA DOS PRODUTOS

4.1- A entrega dos objetos deste certame será de forma parcelada, de acordo com o cronograma de compra da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e suas Secretarias em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da requisição de compra, na sede da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/PA.

4.2 – Os produtos mencionados neste Termo de Referência deverão ter validade mínima de 12 meses, a partir da data do recebimento definitivo, sem ônus adicional para o contratante:

4.3 - Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de até 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.4 - Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

CLÁUSULA V – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTE E ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1 – O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a Prefeitura de Senador José Porfírio;



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



5.2 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio – Órgão Gerenciador.

5.3 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.4 - As aquisições adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.6 - O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.7 - O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

5.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

5.9. Caberá ao **fornecedor beneficiário**, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

5.10. O órgão gerenciador, designará, por meio de Portaria Municipal, fiscais de Atas de Registro de Preços, fazendo constar texto que contenha claramente as responsabilidades atribuídas ao fiscal, quais sejam:

5.10.1. Verificar se o fornecimento de produtos, ou prestação de serviços se desenvolve de acordo com o previsto em Ata de RP: prazo, especificações, valores, e demais condições;

5.10.2. Notificar empresa, se necessário, fazendo constar todos os acontecimentos relevantes relacionados;

5.10.3. Manter organizadas todas as notificações feitas, inclusive as soluções apresentadas pelo contratado, a fim de permitir a elaboração de relatório circunstanciado, se assim solicitado;

5.10.4. Comunicar ao Secretário da Pasta em caso de recorrentes notificações a empresa, de forma a compor relatório, solicitando que o caso seja levado ao Prefeito Municipal e à Comissão Processante Permanente para adoção das medidas cabíveis;



5.10.5. Controlar os saldos existentes dos produtos ou serviços registrados;

5.10.6. Pronunciar-se com antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término da vigência da Ata – ou no caso de consumação de saldo - à autoridade competente, visando garantir tempo hábil para que seja realizado novo processo licitatório, se necessário;

CLÁUSULA VI - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O fornecedor terá seu preço cancelado da Ata de Registro de Preços quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não assinar o Contrato no prazo estabelecido pela CENTRAL/MP ou pelos órgãos participantes;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços, salvo o porte da empresa.

6.2 – Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “d” e “e” supra, a Prefeitura de Jacareacanga instaurará processo administrativo específico visando o cancelamento do registro, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3- O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, à vista de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados.

6.4 - A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

- a) por decurso do prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA VII- DAS PENALIDADES

7.1 - À contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei federal nº. 8.666/93, a saber:

- a)** Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço.
- b)** Multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para o serviço.



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração Judiciária do Estado do Pará, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para o serviço.

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do *caput* desta cláusula, poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os produtos entregues fora do prazo sujeitarão a contratada ao pagamento da multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor global da adjudicação a contar do vencimento daquele.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Sempre que constatado equipamento quebrado e não substituído no prazo de 24 horas, será aplicada multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor mensal calculado “prorata-die” até a data da substituição.

PARÁGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante

PARÁGRAFO QUINTO – Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na cláusula e parágrafos acima.

a) Pela recusa injustificada em assinar o contrato.

b) Pela não prestação dos serviços objeto da contratação de acordo com as especificações técnicas do ato convocatório e com as pertinentes normas técnicas.

c) Pelo atraso no início e conclusão dos serviços.

d) Pelo descumprimento de qualquer das condições dispostas no presente Instrumento

CLÁUSULA VIII- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



CLÁUSULA IX – DO FORO

9.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Senador José Porfírio/PA, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata de Registro de Preços, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Senador José Porfírio/PA, 20 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

Dirceu Biancardi
Prefeito Municipal de Senador José Porfírio
Ordenador de Despesas
CONTRATANTE

J. S. MENDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº. 35.124.075/0001-69

Jaquelino Silva Mendes

CPF nº. 634.086.862-20

CONTRATADA

INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMATICA LTDA

CNPJ nº. 22.980.346/0001-36

Daniel Gois Sporn

CPF nº. 667.729.902-34

CONTRATADA